
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120200163

163

Nº 231, segunda-feira, 2 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 4
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2024 - UASG 443033

Nº Processo: 02121.002792/2024-91.
Pregão Nº 5/2023. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES - SEDE.
Contratado: 14.842.018/0001-45 - GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Contratação
de empresa remanescente especializada na prestação continuada de serviços de limpeza,
conservação e asseio, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e
ferramentas necessários, a serem executados na gerencia regional (gr) 01 - amapá/ap e
demais dependências do instituto chico mendes de conservação da biodiversidade (icmbio),
nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 06/12/2024 a
12/12/2024. Valor Total: R$ 452.256,24. Data de Assinatura: 29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 1
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2024 - UASG 443034

Nº Processo: 02124.000756/2024-63.
Dispensa Nº 13/2024. Contratante: ICMBIO GR2 NORDESTE.
Contratado: 07.485.559/0001-06 - ENGELTECH ELEVADORES LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços comuns de manutenção continuada do
elevador existente no prédio-sede da floresta nacional da restinga de cabedelo,
localidade que abriga outras unidades do icmbio, tais como ngi cabedelo, gr-2 e coagr-
2, situadas no município de cabedelo/pb, nas condições estabelecidas no termo de
referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 27/11/2024 a
27/11/2029. Valor Total: R$ 6.480,00. Data de Assinatura: 27/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 10/2024

Processo nº 02011.001135/2024-74
MINISTÉRIO DE MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS DA CARREIRA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CARGOS DE ANALISTA JÚNIOR E DE TECNOLOGISTA JÚNIOR
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 02/2024, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024

O Presidente do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ, autarquia vinculada ao Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, tendo em vista a
Portaria GM/MGI nº 4.590, de 02 de julho de 2024, publicada no DOU, de 03 de julho de 2024, da Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, torna pública a
retificação do Edital nº 2/2024 do Concurso Público para provimento efetivo de vagas e formação de cadastro de reserva para os cargos de ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA classe
JÚNIOR e TECNOLOGISTA classe JÚNIOR, publicado no DOU de 15 de outubro de 2024, Edição 200, Seção 3, página 120, das Carreiras de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico em Ciência
e Tecnologia, que passa a ter a a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido Edital.

1 - O Anexo II do Edital nº 02/2024 passa a vigorar com as seguintes alterações:
Onde se lê:
"
PERFIL 1
Cargo: Analista em Ciência e Tecnologia
Classe/Padrão: Junior - I
Área de Atuação: Conservação de Biodiversidade
Vagas: 7 (sete)
Formação exigida: Curso superior completo em Ciências Biológicas, Ciências Ambientais, Biologia Ambiental, Ecologia ou áreas correlatas segundo o Manual Para Classificação dos

Cursos de Graduação e Sequenciais CINE Brasil do INEP, com diploma devidamente registrado e fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação
( M EC )

Pré-requisitos: ter graduação em Ciências Biológicas, Ciências Ambientais, Biologia Ambiental, Ecologia ou áreas correlatas segundo o Manual Para Classificação dos Cursos de
Graduação e Sequenciais CINE Brasil do INEP.

"
Leia-se:
"
PERFIL 1
Cargo: Analista em Ciência e Tecnologia
Classe/Padrão: Junior - I
Área de Atuação: Conservação de Biodiversidade
Vagas: 7 (sete)
Formação exigida: Curso superior completo em Ciências Biológicas, Ciências Ambientais, Biologia Ambiental, Ecologia ou áreas afins, com diploma devidamente registrado e

fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC)
Pré-requisitos: ter graduação em Ciências Biológicas, Ciências Ambientais, Biologia Ambiental, Ecologia ou áreas afins.
"
Onde se lê:
"
PERFIL 3
Cargo: Analista em Ciência e Tecnologia
Classe/Padrão: Junior - I
Área de Atuação: Apoio à Visitação
Vagas: 1 (um)
Formação exigida: Curso superior completo em Ciências Biológicas ou Ciências Ambientais e áreas correlatas segundo o Manual Para Classificação dos Cursos de Graduação e

Sequenciais CINE Brasil do INEP, com diploma devidamente registrado e fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).
Pré-requisitos: ter graduação em Ciências Biológicas, Ciências Ambientais e áreas correlatas segundo o Manual Para Classificação dos Cursos de Graduação e Sequenciais CINE

Brasil do INEP.
"
Leia-se:
"
PERFIL 3
Cargo: Analista em Ciência e Tecnologia
Classe/Padrão: Junior - I
Área de Atuação: Apoio à Visitação
Vagas: 1 (um)
Formação exigida: Curso superior completo em Ciências Biológicas ou Ciências Ambientais ou áreas afins, com diploma devidamente registrado e fornecido por instituição de

ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).
Pré-requisitos: ter graduação em Ciências Biológicas, Ciências Ambientais ou áreas afins.
"
Onde se lê:
"
PERFIL 5
Cargo: Tecnologista
Classe/Padrão: Júnior - I
Área de Atuação: Tecnologia da Informação aplicada à Conservação da Biodiversidade
Vagas: 01 (uma)
Pré-requisitos: ter graduação em Ciência da Computação, Sistemas de Informação, Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Engenharia de Software, Engenharia de Computação

e áreas correlatas segundo o Manual Para Classificação dos Cursos de Graduação e Sequenciais CINE Brasil do INEP; com diploma devidamente registrado e fornecido por instituição de
ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).

"
Leia-se:
"
PERFIL 5
Cargo: Tecnologista
Classe/Padrão: Júnior - I
Área de Atuação: Tecnologia da Informação aplicada à Conservação da Biodiversidade
Vagas: 01 (uma)
Pré-requisitos: ter graduação em Ciência da Computação, Sistemas de Informação, Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Engenharia de Software, Engenharia de Computação

e áreas afins, com diploma devidamente registrado e fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).
"
2 - O Cronograma disposto no Anexo VI do Edital nº 02/2024 passa a vigorar com a seguinte redação:
Onde se lê:
"

. .EVENTO .DATA PROVÁVEL

. .... ....

. .Período de Inscrições .21/10 a 02/12/2024

. .Data Limite para Pagamento da Taxa de Inscrição .03/12/2024

. .Data Limite para Solicitação de Necessidades Especiais para Realização da Prova .03/12/2024

. .Relação Preliminar das Inscrições Homologadas .11/12/2024

. .Relação Preliminar de candidatos que concorrem as vagas reservadas de PcD e PPP .11/12/2024

. .Relação Preliminar de pedidos de Necessidades Especiais .11/12/2024

. .Recursos contra o indeferimento das inscrições .12/12 a 13/12/2024

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120200164

164

Nº 231, segunda-feira, 2 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

. .Recurso contra a Relação Preliminar de pedidos de Necessidades Especiais .12/12 a 13/12/2024

. .Recurso contra a Relação Preliminar de candidatos que concorrem as vagas reservadas de PcD e PPP .12/12 a 13/12/2024

. .Relação Definitiva das Inscrições Homologadas .18/12/2024

. .Relação Definitiva de candidatos que concorrem as vagas reservadas de PcD e PPP .18/12/2024

. .Relação Definitiva de pedidos de Necessidades Especiais .18/12/2024

. .... ....

. .Resultado Final e Classificação .26/02/2025
"
Leia-se:
"

. .EVENTO .DATA PROVÁVEL

. .... ....

. .Período de Inscrições .21/10 a 09/12/2024

. .... ....

. .Data Limite para Pagamento da Taxa de Inscrição .09/12/2024

. .Data Limite para Solicitação de Necessidades Especiais para Realização da Prova .09/12/2024

. .Relação Preliminar das Inscrições Homologadas .13/12/2024

. .Relação Preliminar de candidatos que concorrem as vagas reservadas de PcD e PPP .13/12/2024

. .Relação Preliminar de pedidos de Necessidades Especiais .13/12/2024

. .Recursos contra o indeferimento das inscrições .16/12 a 17/12/2024

. .Recurso contra a Relação Preliminar de pedidos de Necessidades Especiais .16/12 a 17/12/2024

. .Recurso contra a Relação Preliminar de candidatos que concorrem as vagas reservadas de PcD e PPP .16/12 a 17/12/2024

. .Relação Definitiva das Inscrições Homologadas .20/12/2024

. .Relação Definitiva de candidatos que concorrem as vagas reservadas de PcD e PPP .20/12/2024

. .Relação Definitiva de pedidos de Necessidades Especiais .20/12/2024

. .... ....
"
2 - O Anexo VIII do Edital nº 02/2024 passa a vigorar com as seguintes alterações:
Onde se lê:
"1 - Barema aplicável ao Perfil A01:

. .ITEM .GRUPO .PONTOS POR
ITEM

.PONTOS
MAX

.Qtd. Produtos .Total

. .... .... .... .... .... ....

. . .2: PRODUÇÃO ACADÊMICA / CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA (nos últimos 05 anos) . .40 . .0

. .4 .Artigos Científicos ou Tecnológicos de circulação Internacional, exceto colaborações com mais de 50 autores.
Publicações com mais de 50 autores serão consideradas quando o candidato for o primeiro ou ultimo autor ou o
autor de correspondência

.5 . .0 .0

. .5 .Artigos Científicos ou Tecnológicos de circulação Internacional em grandes colaborações (com mais de 50 autores),
exceto se autor principal

.2,5 . .0 .0

. .... .... .... .... .... ....
2 - Barema aplicável ao perfil A02:

.ITEM .GRUPO .PONTOS POR ITEM .PONTOS MAX .Qtd. Produtos .Total

.... .... .... .... .... ....

. .2: PRODUÇÃO ACADÊMICA / CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA (nos últimos 05 anos) . .10 . .0

.4 .Artigos Científicos ou Tecnológicos de circulação Internacional, exceto colaborações com mais de 50
autores. Publicações com mais de 50 autores serão consideradas quando o candidato for o primeiro
ou ultimo autor ou o autor de correspondência

.4 . .0 .0

.5 .Artigos Científicos ou Tecnológicos de circulação Internacional em grandes
colaborações (com mais de 50 autores), exceto se autor principal

.3 . .0 .0

.... .... .... .... .... ....
3 - Barema aplicável aos perfis A03, T03 e T04:

.ITEM .GRUPO .PONTOS POR
ITEM

.PONTOS
MAX

.Qtd.
Produtos

.Total

.... .... .... .... .... ....

. .2: PRODUÇÃO ACADÊMICA / CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA (nos últimos 05 anos) . .10 . .0

.4 .Artigos Científicos ou Tecnológicos de circulação Internacional, exceto colaborações com mais de 50 autores.
Publicações com mais de 50 autores serão consideradas quando o candidato for o primeiro ou ultimo autor ou o
autor de correspondência

.4 . .0 .0

.5 .Artigos Científicos ou Tecnológicos de circulação Internacional em grandes
colaborações (com mais de 50 autores), exceto se autor principal

.3 . .0 .0

.... .... .... .... .... ....
"
Leia-se:
"1 - Barema aplicável ao Perfil A01:

.ITEM .GRUPO .PONTOS
POR ITEM

.PONTOS
MAX

.Qtd. Produtos .Total

.... .... .... .... .... ....

. .2: PRODUÇÃO ACADÊMICA / CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA (nos últimos 05 anos) . .40 . .0

.4 .Artigos Científicos ou Tecnológicos de circulação Internacional aceitos em periódicos científicos indexados no Scopus,
Web of Science ou Scielo, exceto colaborações com mais de 50 autores. Publicações com mais de 50 autores serão
consideradas quando o candidato for o primeiro ou ultimo autor ou o autor de correspondência

.5 . .0 .0

.5 .Artigos Científicos ou Tecnológicos de circulação Internacional aceitos em periódicos científicos indexados no Scopus,
Web of Science ou Scielo em grandes colaborações (com mais de 50 autores), exceto se autor principal

.2,5 . .0 .0

.... .... .... .... .... ....
2 - Barema aplicável ao perfil A02:

. .ITEM .GRUPO .PONTOS POR
ITEM

.PONTOS
MAX

.Qtd.
Produtos

.Total

. .... .... .... .... .... ....

. . .2: PRODUÇÃO ACADÊMICA / CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA (nos últimos 05 anos) . .10 . .0

. .4 .Artigos Científicos ou Tecnológicos de circulação Internacional aceitos em periódicos científicos indexados no Scopus, Web
of Science ou Scielo, exceto colaborações com mais de 50 autores. Publicações com mais de 50 autores serão consideradas
quando o candidato for o primeiro ou ultimo autor ou o autor de correspondência

.4 . .0 .0

. .5 .Artigos Científicos ou Tecnológicos de circulação Internacional aceitos em periódicos científicos indexados no Scopus, Web
of Science ou Scielo em grandes colaborações (com mais de 50 autores), exceto se autor principal

.3 . .0 .0

. .... .... .... . .... ....
3 - Barema aplicável aos perfis A03, T03 e T04:

. .ITEM .GRUPO .PONTOS POR
ITEM

.PONTOS MAX .Qtd.
Produtos

.Total

. .... .... .... .... .... ....

. . .2: PRODUÇÃO ACADÊMICA / CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA (nos últimos 05 anos) . .10 . .0

. .4 .Artigos Científicos ou Tecnológicos de circulação Internacional aceitos em periódicos científicos indexados no
Scopus, Web of Science ou Scielo, exceto colaborações com mais de 50 autores. Publicações com mais de 50
autores serão consideradas quando o candidato for o primeiro ou ultimo autor ou o autor de correspondência

.4 . .0 .0

. .5 .Artigos Científicos ou Tecnológicos de circulação Internacional aceitos em periódicos científicos indexados no
Scopus, Web of Science ou Scielo em grandes colaborações (com mais de 50 autores), exceto se autor principal

.3 . .0 .0

. .... .... .... .... .... ....
"
"

SERGIO BESSERMAN VIANNA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120200165

165

Nº 231, segunda-feira, 2 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 9/2024

Processo nº 02011.001135/2024-74
MINISTÉRIO DE MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS DAS CARREIRAS DE PESQUISA E DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CARGOS DE PESQUISADOR E TECNOLOGISTA
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 01/2024, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024

O Presidente do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ, autarquia vinculada ao Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, tendo em vista a
Portaria GM/MGI nº 4.590, de 02 de julho de 2024, publicada no DOU, de 03 de julho de 2024, da Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, torna pública a
retificação do Edital nº 1/2024 do Concurso Público para provimento efetivo de vagas e formação de cadastro de reserva para os cargos de PESQUISADOR e TECNOLOGISTA, publicado no
DOU de 15 de outubro de 2024, Edição 200, Seção 3, página 120, das Carreiras de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico em Ciência e Tecnologia, que passa a ter a redação a seguir
especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido Edital.

1 - O Anexo I do Edital nº 01/2024 passa a vigorar com a seguinte alteração:
Onde se lê:
"
PERFIL 1:
Cargo: Pesquisador
Classe/Padrão: Adjunto I
Área de atuação: Conservação da Flora Nativa do Brasil
Número de vagas: 01 (uma)
Número de vagas para candidatos pretos (pretos ou pardos) e para candidatos pessoas com deficiência: a ser definido por sorteio conforme itens 3.7 e 3.8.
Formação exigida: Curso superior completo em Ciências Biológicas, Ciências Ambientais, Biologia Ambiental, Ecologia ou áreas segundo o Manual Para Classificação dos Cursos

de Graduação e Sequenciais CINE Brasil do INEP e Doutorado em Botânica, Biologia Vegetal, Ecologia, Biologia da Conservação ou áreas correlatas conforme tabela de áreas de
conhecimento/avaliação da CAPES com diploma devidamente registrado e fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).

Leia-se:
"
PERFIL 1:
Cargo: Pesquisador
Classe/Padrão: Adjunto I
Área de atuação: Conservação da Flora Nativa do Brasil
Número de vagas: 01 (uma)
Número de vagas para candidatos pretos (pretos ou pardos) e para candidatos pessoas com deficiência: a ser definido por sorteio conforme itens 3.7 e 3.8.
Formação exigida: Curso superior completo em Ciências Biológicas, Ciências Ambientais, Biologia Ambiental, Ecologia ou áreas afins e Doutorado em Botânica, Biologia Vegetal,

Ecologia, Biologia da Conservação ou áreas afins com diploma devidamente registrado e fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).
"
Onde se lê:
"
PERFIL 7:
Cargo: Tecnologista
Classe/Padrão: Pleno II
Área de atuação: Divulgação Científica
Número de vagas: 01 (uma) Número de vagas para candidatos pretos (pretos ou pardos) e para pessoas com deficiência: a
ser definido por sorteio conforme itens 3.7 e 3.8.
Formação exigida: Curso superior completo em Ciências Biológicas, Ciências Ambientais, Ecologia ou áreas correlatas
segundo o Manual Para Classificação dos Cursos de Graduação e Sequenciais CINE Brasil do INEP, e Doutorado na área de
Educação, Comunicação ou Difusão em Ciências, com diploma devidamente registrado e fornecido por instituição de ensino
superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).
"
Leia-se:
"
PERFIL 7:
Cargo: Tecnologista
Classe/Padrão: Pleno II
Área de atuação: Divulgação Científica
Número de vagas: 01 (uma) Número de vagas para candidatos pretos (pretos ou pardos) e para pessoas com deficiência: a ser definido por sorteio conforme itens 3.7 e 3.8.
Formação exigida: Curso superior completo em Ciências Biológicas, Ciências Ambientais, Ecologia ou áreas afins e Doutorado na área de Educação, Comunicação ou Difusão do

Conhecimento ou áreas afins com diploma devidamente registrado e fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).
"
2 - O Cronograma disposto no Anexo VI do Edital nº 01/2024 passa a vigorar com a seguinte redação:
Onde se lê:
"

. .EVENTO .DATA PROVÁVEL

. .... ....

. .Período de Inscrições .21/10 a 02/12/2024

. .Data Limite para Pagamento da Taxa de Inscrição .03/12/2024

. .Data Limite para Solicitação de Necessidades Especiais para Realização da Prova .03/12/2024

. .Relação Preliminar das Inscrições Homologadas .11/12/2024

. .Relação Preliminar de candidatos que concorrem as vagas reservadas de PcD e PPP .11/12/2024

. .Relação Preliminar de pedidos de Necessidades Especiais .11/12/2024

. .Recursos contra o indeferimento das inscrições .12/12 a 13/12/2024

. .Recurso contra a Relação Preliminar de pedidos de Necessidades Especiais .12/12 a 13/12/2024

. .Recurso contra a Relação Preliminar de candidatos que concorrem as vagas reservadas de PcD e PPP .12/12 a 13/12/2024

. .Relação Definitiva das Inscrições Homologadas .18/12/2024

. .Relação Definitiva de candidatos que concorrem as vagas reservadas de PcD e PPP .18/12/2024

. .Relação Definitiva de pedidos de Necessidades Especiais .18/12/2024

. .... ....

. .Resultado Final e Classificação .26/02/2025
"
Leia-se:
"

. .EVENTO .DATA PROVÁVEL

. .... ....

. .Período de Inscrições .21/10 a 09/12/2024

. .... ....

. .Data Limite para Pagamento da Taxa de Inscrição .09/12/2024

. .Data Limite para Solicitação de Necessidades Especiais para Realização da Prova .09/12/2024

. .Relação Preliminar das Inscrições Homologadas .13/12/2024

. .Relação Preliminar de candidatos que concorrem as vagas reservadas de PcD e PPP .13/12/2024

. .Relação Preliminar de pedidos de Necessidades Especiais .13/12/2024

. .Recursos contra o indeferimento das inscrições .16/12 a 17/12/2024

. .Recurso contra a Relação Preliminar de pedidos de Necessidades Especiais .16/12 a 17/12/2024

. .Recurso contra a Relação Preliminar de candidatos que concorrem as vagas reservadas de PcD e PPP .16/12 a 17/12/2024

. .Relação Definitiva das Inscrições Homologadas .20/12/2024

. .Relação Definitiva de candidatos que concorrem as vagas reservadas de PcD e PPP .20/12/2024

. .Relação Definitiva de pedidos de Necessidades Especiais .20/12/2024

. .... ....
"

SERGIO BESSERMAN VIANNA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

